
 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

 

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20 марта 2015 г.   № 1 

 

Об итогах научной и научно-организационной 

деятельности в 2014 г. и задачах  

развития УрО РАН 

 

Заслушав и обсудив Отчет Президиума Уральского отделения РАН о 

научной и научно-организационной деятельности в 2014 году,  Общее собрание 

УрО РАН отмечает ряд важных фундаментальных и прикладных достижений 

институтов, в том числе удостоенных премий Правительства РФ, Российской 

академии наук, медалей РАН для молодых ученых, грантов Президента Россий-

ской Федерации. Сохранился научный потенциал институтов, наблюдается 

увеличение численности научной молодежи (в ряде институтов их численность 

превысила 50%).  

2014 год явился годом реформирования Российской академии наук и 

Уральского отделения.  Утвержден новый Устав УрО РАН. Сформировано и 

приступило к работе Уральское территориальное управление ФАНО России. 

Отделение активно участвовало в разработке форм взаимодействия с ФАНО и 

поиске новых форм научно-методического руководства научными организаци-

ями, размещенными в восьми субъектах Российской Федерации: Архангель-

ской, Курганской, Свердловской, Челябинской, Тюменской областях, Перм-

ском крае, Коми и Удмуртской республиках. В связи с включением в сферу 

научного руководства медицинских и сельскохозяйственных учреждений, под-

отчетной  Уральскому отделению РАН стала 61 научная организация ФАНО 

России. 

Общее собрание Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет о научной и научно-организационной деятельно-

сти Уральского отделения РАН за 2014 год. Рекомендовать Президиуму УрО 

РАН направить Отчет в Президиум РАН, Совет по науке, образованию и высо-

ким технологиям при Президенте России, Полномочные представительства 

Президента РФ в УрФО, СЗФО, ПрФО, ФАНО России, Минобрнауки России, 

президиумы и институты Сибирского и Дальневосточного отделений РАН, в 

университеты Уральского региона; разместить Отчет на сайте УрО РАН. 

2. Одобрить научно-организационную деятельность Президиума От-

деления в 2014 году по реализации Программы фундаментальных научных ис-



 

 

следований государственных академий наук на 2013-2020 годы и программ 

Уральского отделения РАН.  

3. Считать первостепенной задачей Президиума УрО РАН консолида-

цию усилий РАН и ФАНО России, всего научного сообщества по преодолению 

системных проблем в организации научных исследований, управлении имуще-

ственным комплексом, развитии международного сотрудничества, укреплении 

научно-технических связей с предприятиями в регионах, интеграции с высши-

ми учебными заведениями.     

4. Усилить координирующую роль региональных отделений и регио-

нальных научных центров РАН в организации научных исследований институ-

тов ФАНО России. 

5. Поручить Комиссии УрО РАН обобщить предложения объединен-

ных ученых советов и институтов по реформированию научных организаций 

УрО РАН в соответствии с приоритетами развития фундаментальных исследо-

ваний в РФ и особенностями региональной научно-технической политики.  

6. Обеспечить преемственность в реализации существующих между-

народных договоров, соглашений с субъектами РФ, крупными предприятиями 

и ведомствами. 

7. Оптимизировать взаимодействие РАН и ее региональных отделений 

с ФАНО России и Росимуществом РФ в сфере имущественных отношений. За-

вершить передачу в ведение ФАНО России 101-квартирного дома для молодых 

ученых и сотрудников, построенного в рамках ФЦП «Жилище», а также более 

130 квартир, построенных в рамках инвестиционных проектов для обеспечения 

жильем сотрудников институтов. 

8. Совместно с РАН и Федеральным агентством научных организаций 

России согласовать процедуру замещения должностей председателей регио-

нальных научных центров УрО РАН. 

9. Содействовать совместно с ФАНО развитию международного со-

трудничества, в том числе в рамках международных обязательств УрО РАН по 

конкурсам ERA.Net Rus и CRDF. 

10. Общий контроль за выполнением настоящего постановления воз-

ложить на главного ученого секретаря УрО РАН члена-корреспондента РАН 

Е.В. Попова. 

 

 

Председатель Отделения                                                                     В.Н. Чаруши 

академик                                                                                                  

                  

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН                                                                       Е.В. Попов    

 
 


